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 1 Úvod

Tématem této práce je systém tzv.výchovy (resp.umístění) dětí mimo vlastní domov

v Dánsku1, v české terminologii označovaný jako systém náhradní výchovné péče. Dříve než

však vymezím samotný cíl této bakalářské práce, chtěla bych poukázat na některá fakta.

Česká republika je opakovaně kritizována různými nadnárodními orgány zabývajícími se

ochranou práv dětí (například Výborem OSN pro práva dětí) za vysoký počet dětí

vyrůstajících na našem území v ústavních zařízeních různého typu. Statistické údaje z roku

2003 vyjadřují následující: V dětských domovech bylo celkem umístěno 7250 dětí,

v kojeneckých ústavech 1624, v ústavech sociální péče 10 426 dětí. Celkem tedy v ústavní

výchově v roce 2003 vyrůstalo 19300 dětí. V pěstounské péči to bylo pouze 6637 dětí, což

činilo 25,59% z celkového počtu dětí vyrůstajících mimo vlastní domov.2 V Dánsku podobně

jako v jiných zemích západní Evropy tvoří podíl dětí v pěstounské péči vzhledem

k celkovému počtu dětí umístěných mimo vlastní domov cca 50%. Vyvstává tak otázka: Kde

se děje chyba v našem systému náhradní výchovné péče, že počet dětí v ústavní péči neklesá,

ale naopak má tendenci ještě růst?

Během studia na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze jsem dostala

možnost navštívit několik institucí, které se ve fungování náhradní výchovné péče v Čechách

angažují (např. Dětský domov v Dolní Čermné u Letohradu, Diagnostický ústav a středisko

výchovné péče pro děti a mládež v Plzni, Oddělení péče o rodinu a dítě na Městském úřadě

pro Prahu 11, Dům na půli cesty pod organizací Naděje v Praze 10 – Vršovicích). Díky těmto

praxím jsem mohla některé své předchozí informace získané před studiem ETF UK upřesnit

a v některých ohledech i opravit. Přesto ve mně zůstávala jakási skepse, zda je skutečně náš

český systém kvalitním servisem pro děti, které neměly štěstí na rodiče, kteří by jim byli

schopni poskytnout dobré rodinné zázemí, a které tak ve svém krátkém životě prožily mnohá

psychická strádání, která mohou již navždy ovlivňovat jejich psychický vývoj a tedy i celý

další život, jak konec konců potvrzují mnohé známé studie.3

Pro svou měsíční blokovou praxi jsem si proto vybrala dvě zařízení náhradní výchovné péče

v Dánsku, v zemi, ve které jsem měla již dříve možnost strávit 5 měsíců v rámci studijního

pobytu a jejíž systém sociální péče je po celé Evropě znám jako dobře fungující. Prvním byl

(použiji-li českou terminologii) dětský domov rodinného typu pro 6 dětí u dánského města

1 Viz kapitola 2 – Slovníček základních pojmů
2 Bubleová, V. Pěstounská péče - názory veřejnosti. Náhradní rodinná péče II/2006, str.41
3 např. Kovařík, Bubleová, Matějček. Náhradní rodinná péče 0,I,II/1998
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Lemvig, druhým bylo zařízení celodenní péče pro 6 dětí s těžkým mentálním postižením

většinou v kombinaci s tělesným postižením ve městě Århus. O prvním z nich se ještě blíže

zmíním v samostatné kapitole. Chtěla jsem se tímto způsobem dozvědět co nejvíce o dánském

systému náhradní výchovné péče a zároveň zažít tento systém v praxi. Stejně tak jako

u českého systému náhradní výchovné péče jsem měla před absolvováním měsíční praxe

o tomto systému nepříliš přesné informace a mé představy byly v mnohém zkreslené –

později se však jevily jako přehnaně positivní.

Po absolvování této praxe a studiu podkladů pro tuto bakalářskou práci mohu říci, že mnohé

záležitosti fungují v náhradní výchovné péči v Dánsku podobně jako v České republice.

Mnohé záležitosti dánského systému jsou rovněž s českým těžko porovnatelné. Existuje však

řada momentů, které jsou na dánském systému pro onen český velmi inspirující.

Po představení dánského systému náhradní výchovné péče jako celku se tak pokusím na tyto

inspirující momenty poukázat v samostatné kapitole. V poslední kapitole bych se pak ráda

podrobněji zmínila o způsobu organizace a práce v prvním z dánských zařízení, které jsem

měla možnost navštívit během své blokové praxe. Svoje praktické poznatky z této praxe bych

ráda stáhla na zamyšlení Zdeňka Matějčka o hranici mezi náhradní výchovnou péčí ústavní

a rodinnou.4

Cílem této práce je tedy poskytnout českému čtenáři bližší vhled do dánského systému

náhradní výchovné péče (resp. výchovy mimo vlastní domov) a vyzdvihnout prvky, které

mohou být na tomto systému inspirující pro systém český, který (např. podle Zprávy

o stávajícím stavu náhradní výchovné péče o děti a mládež bez rodinného zázemí v České

republice z roku 2002) má ve svých jednotlivých prvcích stále co zlepšovat. Rovněž popis mé

praktické zkušenosti v dětském domově rodinného typu Fjorden má sloužit čtenáři jako

příklad dobré praxe náhradní výchovné péče s originálním způsobem řešení, který v Čechách

ještě není příliš rozšířený.

4 Matějček, Zdeněk. Dítě a rodina v psychologickém poradenství, str.185-192
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 2 Slovníček základních pojmů
Na úvod této práce uvádím pro lepší orientaci slovníček základních pojmů, kde

jsou k českým běžně užívaným termínům přiřazeny jejich ekvivalenty dánského

systému umístění mimo vlastní domov.

Náhradní výchovná péče - forma péče o děti, které nemohou být z nejrůznějších důvodů

vychovávány ve vlastní rodině - nejčastější formou používanou v České republice je ústavní

péče. Další podsložkou náhradní výchovné péče je náhradní rodinná péče (viz níže). V dánské

terminologii se pro NRP používá termín umístění (či výchova) mimo vlastní domov.

Ústavní výchova - forma péče o děti, které nemohou být ze závažných důvodů vychovávány

ve vlastní rodině nebo jejichž výchova je vážně ohrožena nebo vážně narušena. Ústavní

výchovu nařizuje v České republice soud. Jmenovitě do ní spadají (dle zákonu o ústavní

výchově) následující zařízení: diagnostický ústav, dětský domov, dětský domov se školou a

výchovný ústav.5Dále bychom sem mohli zařadit ústavy sociální péče a kojenecké ústavy. V

dánském systému by do ústavní výchovy spadaly následující formy péče: stacionární

zařízení (podobná organizací našim dětským domovům), sociálně pedagogické rezidence

(pro menší počet dětí, více napodobující rodinný styl života), internátní a učňovské školy a

tzv. vlastní pokoje.

Náhradní rodinná péče (dále NRP) - forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno

“náhradními” rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině. Tou je u

nás zejména osvojení (adopce) a pěstounská péče. V dánském systému lze k tomuto termínu

přiřadit pěstounskou péči, která má několik forem (viz kapitola 2). Je zajímavé, že pod

tento termín není tak jako v českém systému zahrnuto osvojení. Není tomu tak proto, že by v

Dánsku takovou instituci neznali, ale proto, že v tomto případě se již nejedná o výchovu

mimo vlastní rodinu, ale o výchovu ve vlastní (ačkoli třeba ne biologické) rodině.

Princip subsidiarity – princip, podle něhož má být každá aktivita státu a společnosti jen

podpůrná (subsidiární), tj. jen v takových úkolech, na jejichž řešení nemůže nižší jednotka.6

Deprivace - nedostatečné uspokojování základních potřeb, a to jak potřeb biologických, tak i

potřeb psychických.

Deprivované dítě - u dětí vyrůstajících v kolektivním zařízení jde většinou o psychické,

citové neuspokojení potřeby lásky a jistoty, případně opoždění v dalších oblastech vývoje. 7

5 Zákon č.109/2002 o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně
výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, § 2, odst.1

6 Akademický slovník cizích slov, str.717
7 Bubleová,V.,Benešová, L.. Náhradní rodinná péče (brožura Střediska náhradní rodinné péče)
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 3 Dánský systém umístění dětí mimo vlastní domov

Po vyjasnění základních pojmů můžeme přistoupit k popisu dánského systému

umístění mimo vlastní domov. Než tak však učiním, je podle mého názoru třeba

hned v úvodu vyzdvihnout dvě důležité okolnosti.

Základní legislativní zakotvení a struktura institucionálního zajištění


[…]


totiž ukazuje, že nejvhodnějším prostředím pro výchovu dětí zůstává rodina, protože

poskytuje jedinci možnost osobního psychického růstu, kterého ústavní výchovou jednoduše

nelze v takové míře dosáhnout. Tyto poznatky však samozřejmě nejsou cizí ani odborníkům,

kteří se na fungování a úpravě českého systému náhradní výchovné péče podílejí. Problémem

však zůstává, jak tyto poznatky uvést v praxi.

Novela zákona č.359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí, která vstoupila v účinnost dne

1.6.2006 se v několika bodech snaží o lepší práci s rodinou ohroženého dítěte a zvýšení jeho

šance návratu zpět do své biologické rodiny (např. jasně formuluje povinnost orgánu sociálně-

právní ochrany dětí pomoci rodině uspořádat poměry, které by umožnily návrat dítěte

do rodiny). Rovněž stanovuje povinnost obecnímu úřadu upozorňovat krajské úřady

na potřebu napomáhat dětem, které ukončily školní docházku, při získávání možnosti

pokračovat v další přípravě na povolání, zejména jde-li o děti propuštěné z ústavní výchovy

a rovněž spolupracovat s úřady práce při zprostředkování vhodného zaměstnání pro tyto děti.

Dále v některých ohledech upravuje postup při zprostředkování osvojení a pěstounské péče

a zavádí rovněž novou formu tzv. pěstounské péče na přechodnou dobu, která může být

vhodnější alternativou ke krátkodobým pobytům dětí v ústavních zařízeních (např.

v diagnostickém ústavu). Dále blíže určuje fungování zařízení pro okamžitou pomoc, které již

bylo uvedeno jako další forma náhradní výchovné péče v předchozí novelizaci.

Dánský systém je však již o krok dál v systematičnosti podobných opatření, například tím,

že stanovuje okresnímu úřadu (srovnatelnému s českým úřadem obce s rozšířenou působností)
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vypracovat a průběžně obnovovat individuální plán dítěte, ve kterém je rovněž zahrnuta práce

s rodinou umístěného dítěte a který tak může lépe zajistit efektivnost celého procesu

případného návratu dítěte zpět do rodiny. Povinnosti dánského okresního úřadu

zprostředkovat dítěti následnou péči po absolvování výchovy mimo vlastní domov jsou

rovněž lépe a konkrétněji stanoveny, než je tomu v české legislativě. Jelikož v České

republice není systém následné péče dostatečně propracovaný, dochází často ke zbytečnému

růstu sociálně patologických jevů (bezdomovectví, kriminality, apod.) u skupiny mladých

dospělých, kteří opouštějí nějakou z forem náhradní výchovné (nejčastěji ústavní) péče.

Srovnáním fungování pravidel dánského a českého systému jsem pak došla k závěru,

že nejdůležitějším bodem, ve kterém se tyto dva systémy liší, je základní důvěra, respektive

nedůvěra ve schopnosti samostatně a zodpovědně se rozhodovat, která je vložena do rukou

jednotlivce (ať už klienta, či odborníka podílejícího se na fungování tohoto systému). Podle

mého názoru lze tuto základní důvěru hledat například v možnosti umístit dítě do náhradní

výchovné péče se souhlasem rodičů, kde již dále není třeba soudního procesu, aby o tomto

opatření rozhodl. Tímto nastavením systému je vložena důvěra nejen v samotné rodiče,

ale rovněž ve schopnosti dobře rozpoznat situaci a jednat, která má být vlastní pracovníkům

okresního úřadu. Tato důvěra se rovněž projevuje v celkové působnosti okresních úřadů,

na kterých leží téměř veškerá zodpovědnost za kvalitní fungování tohoto systému bez toho,

aby musely velkou část své činnosti ještě dále konzultovat například s úřady krajskými, či

několika ministerstvy, jak tomu bohužel je v českém systému. Díky dobrému fungování

principu subsidiarity je tak zajištěna pružnost celého systému.

Rezidence Fjorden, ve které jsem měla možnost strávit 2 týdny své blokové praxe, pro mě

byla značnou inspirací, jelikož je podle mého názoru vhodnou variantou ústavní výchovy

pro děti, které z různých důvodů nemohou být umístěny do pěstounské péče, nebo se

zprostředkování pěstounské péče pro tyto děti nedaří. Svým rodinným prostředím poskytovala

rezidence Fjorden dětem, které zůstávaly v kontaktu se svými biologickými rodinami, vhodné

prostředí pro psychický a fyzický růst, jak jen to bylo za takového nastavení podmínek

možné.

Ačkoliv se dánský systém náhradní výchovné péče od českého v mnohém neliší, může

českému systému poskytnout v určitých ohledech inspiraci.
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 9 English summary

This dissertation tries to deal with differences and similarities in Danish and Czech system of

out-of-home care. It describes the system of out-of-home care in Denmark and compares

some particular topics with the system of out-of-home care in Czech Republic. This

comparison should serve as an inspiration for the Czech system, which in many ways needs to

be improved.

It may be a bit surprising, that the share of children, who are brought up in different kinds of

out-of-home care is about the same in Denmark and in Czech Republic. Where these two

systems differ is the balance between different types of out-of-home care. The Czech system

still deals with a big amount of children in different types of residential care rather than in

foster care or adoption.

The other big difference is in the matter of how the systems are organised in general. Danish

system seems to give bigger emphasis on the personal responsibility and ability to make a

right decision about the future of a child or a young person, which is then not needed to be

examine by another authority. Strong emphasis is put on the responsible work of each local

authority.

Danish system is also more systematical than the Czech one in the matter of social work with

family of the placed child and systematic work with the child's case in general.

Children's home called Fjorden, where I could spend 14 days of my one month practice in

Denmark, surprised me possitively by its system of work and in my opinion provides a good

alternative to bigger institutions of residential care.
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