Posudek bakalářské práce
**Systém náhradní výchovné péče v České republice a Dánsku**

Kristina Otřísalová

Při volbě tématu bakalářské práce autorka vycházela ze zkušeností získaných v rámci studentských praxí v ČR a v Dánsku v zařízeních a institucích zaměřených na pomoc dětem a problematiku náhradní výchovné péče. Za cíl si stanovila poskytnout bližší vhled do dánského systému náhradní výchovné péče a vyzdvihnout ty prvky, které mohou být inspirativní pro naše podmínky.

Významnou část předkládané práce tvoří popis postupů uplatňovaných v situacích, kdy se za potřebné či nezbytné považuje umístění dítěte mimo vlastní domov. Jedná se o dva typy opatření, a to dobrovolné umístění se souhlasem rodičů a umístění povinné. Autorka popisuje postavení a kompetence zúčastněných v procesu rozhodování, v průběhu umístění dítěte, okolnosti a způsoby jeho ukončování, charakterizuje typy zařízení, kde se může umístění dítěte realizovat a také další možnosti pomoci dítěti nebo jeho rodině. Přesto, že autorka vytvořila „Slovníček základních pojmů“, s cílem sjednotit používanou terminologii, uvítala bych upřesnění některých okolností fungování dánského systému umístění dětí mimo vlastní rodinu. K legislativnímu zakotvení systému uvádí, že je zakotven v zákonu o sociálních službách (str.5). Znamená to, že sociálně právní ochrana dětí v Dánsku není řešena samostatným zákonem? O povinném umístění dítěte mimo rodinu, tedy bez souhlasu rodičů, rozhoduje lokální komise okresního úřadu, jedním z jejích členů je soudce. (str.9). Předseda, popř. místopředseda této komise, a není řečeno, že jím musí být soudce, může také učinit i předběžné rozhodnutí o povinném umístění (str.9). Jak je naplněn čl. 9 Úmluvy o právech dítěte, který požaduje, aby dítě bylo odděleno od rodičů pouze na základě soudního rozhodnutí?

Autorka využila statistické údaje dětech v Dánsku umístěných mimo rodinu, které vypovídají především o tom, jak jsou jednotlivé typy opatření a služeb využívány v praxi. Dále zařadila výsledky a oblasti výzkumu týkající se problematiku výchovy dětí mimo domov, bohužel bez bližšího určení období kdy probíhal a vysvětlení, zda se zmíněné zahraniční výzkumy týkaly dánského systému, popř. o které země se jedná (str. 27). Zdá se, že většina sledovaných témat se setkává se stejnými problémy v různých systémech i v našich podmínkách.

V závěrečné části práce se autorka snaží o srovnání dánského a českého systému náhradní výchovy, poukazuje na problematické oblasti našeho systému, hledá styčné body a prvky vhodné k převzetí. Autorka se zaměřila na posuzování a hledání systémových opatření. Je nepochybné, že nastavení systému jak z hlediska jeho organizace i obsahu je nezbytným předpokladem pro kvalitní služby a práci s klienty, ale dalším nezbytným prvkem je sociální pracovník, jeho profesionální a osobnostní úroveň a podmínky k jejich uplatnění a rozvoji.

Celkové vyznění předkládané absolventské práce svědčí o autorčině zájmu a zaujetí tématem, velmi dobré orientaci a přehledu ve vztahu ke zvolené problematice. Práce je pečlivě zpracovaná, dobře strukturovaná, formální náležitosti splňuje.

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou (B)**

PaedDr. Marie Vorlová